Протокол № 8

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «14» марта 2023 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Кравцов В.М., Лубкова О.В., Медведева С.А.,

Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 7 членов комитета);

депутаты областной Думы: Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Гриднев

Игорь Михайлович

-начальник управления растениеводства,

технической политики, ГИС-технологий,

мелиорации и социального обустройства села

министерства сельского хозяйства области

2. Доронин

Константин Михайлович

-министр природных ресурсов и экологии

области

3. Денисов

Константин Евгеньевич

- профессор кафедры земледелие, мелиорация,

агрохимия  ФГБОУ «Саратовский

государственный университет генетики,

биотехнологии и инженерии имени Н.И.

Вавилова»

4. Костов

Николай Валентинович

- генеральный директор ООО

«Саратовагропромкомплект»

5. Углов

Андрей Валерьевич

- руководитель муниципального казенного

учреждения управления сельского хозяйства

Балашовского муниципального района

6. Ченцов

Николай Алексеевич

- начальник инспекции, главный

государственный инженер-инспектор по надзору

за техническим состоянием

самоходных машин и других видов

техники Саратовской области

7. Шмелев

Алексей Петрович

- директор Саратовского регионального филиала

АО «Россельхозбанк»

8. Кузнецов

Сергей Александрович

- управляющий филиала Банка «Открытие»

9. Исаев

Андрей Владимирович

- начальник Управления продаж корпоративным

клиентам Саратовское отделение ПАО Сбербанк

2

10. Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ, член Общественной палаты

области

11. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти

12. Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

Повестка дня:

1. О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в 2023

году (доклад Гриднева И.М. - начальника управления растениеводства,

технической политики, ГИС-технологий, мелиорации и социального

обустройства села министерства сельского хозяйства области).

2. О подготовке к пожароопасному сезону на территории Саратовской

области в 2023 году (доклад Доронина К.М. - министра природных ресурсов

и экологии области).

3. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг

законодательной деятельности Саратовской областной Думы

в 2022 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений, экологии

и природопользования) (информация Бабошкина И.А. - председателя

комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию).

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на апрель 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

5. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

3

1. О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в 2023

году

(Гриднев И.М.)

Выступили: Есипов В.Е., Костов Н.В., Денисенко С.В., Кравцов В.М.,

Углов А.В., Ченцов Н.А., Бабошкин И.А.

Рассмотрев вопрос о подготовке к проведению весенне-полевых

работ в 2023 году, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию министерства сельского

хозяйства области.

2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:

2.1. Обеспечить реализацию комплекса мер по своевременному и

качественному проведению муниципальными районами области посевной

кампании.

2.2. В целях достижения целевых показателей в растениеводстве,

особое внимание уделить обеспеченности сельскохозяйственных

товаропроизводителей области качественным семенным материалом, в

первую очередь семенами подсолнечника и кукурузы, минеральными

удобрениями, запасными частями для сельскохозяйственной техники,

средствами защиты растений.

2.3.  Обеспечить своевременное доведение мер государственной

поддержки до сельскохозяйственных товаропроизводителей области.

2.4. Оказывать сельскохозяйственным товаропроизводителям

области своевременную информационно - методическую помощь по

новым агрономическим технологиям, особенностям проведения весенних

полевых работ с учетом погодных условий текущего года.

2.5. Взять на контроль вопрос обеспеченности кадрами в период

проведения весенне-полевых работ.

2.6. Принять меры по увеличению объемов страхования

сельскохозяйственными товаропроизводителями области посевов

сельскохозяйственных культур и оказанию практической и юридической

помощи при заключении договоров страхования.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О подготовке к пожароопасному сезону на территории

Саратовской области в 2023 году

(Доронин К.М.)

Выступили: Бабошкин И.А., Денисенко С.В.

4

Рассмотрев вопрос о подготовке к пожароопасному сезону на

территории Саратовской области в 2023 году, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию министерства природных

ресурсов и экологии Саратовской области.

2. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии

Саратовской области:

- обеспечить выполнение комплекса противопожарных

профилактических мероприятий, предусмотренных государственными

заданиями;

- обеспечить готовность и работоспособность противопожарной

техники и оборудования лесопожарных формирований лесхозов области к

тушению лесных пожаров;

- обеспечить усиленное патрулирование лесных участков в период

высокой пожарной опасности, своевременное введение режима

ограничения пребывания граждан в лесах;

- во взаимодействии с органами местного самоуправления области

проводить работу по информированию граждан в жилом секторе по

соблюдению ими мер пожарной безопасности;

- обеспечить размещение необходимой информации в средствах

массовой информации о последствиях при несоблюдении требований

пожарной безопасности в лесу.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг

законодательной деятельности Саратовской областной Думы

в 2022 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений,

экологии и природопользования)

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной

Думы в 2022 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений,

экологии и природопользования), комитет

Р Е Ш И Л :

Одобрить проект доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной Думы

5

в 2022 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений, экологии

и природопользования).

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию на апрель 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на апрель 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на апрель 2023 года (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Разное.

1. Денисов К.Е. проинформировал о деятельности ФГБОУ

«Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и

инженерии имени Н.И. Вавилова» в части селекции пород крупного

рогатого скота и отечественных семян.

2. Ченцов Н.А. проинформировал о переходе на новые формы работы

по своевременному допуску механизаторов, в том числе студентов, к

весенне-полевым работам.

3. Бабошкин И.А. проинформировал о слаженной работе

уполномоченных банков по доведению финансовых средств до

сельскохозяйственных товаропроизводителей области.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин